РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27 июля 2022  г.								                  № 78 -рс
г. Болхов

О внесении изменений в решение Болховского
районного Совета народных депутатов  №34-рс
от 23 декабря 2021 года «Об утверждении Порядка
предоставления гарантий осуществления
полномочий  выборного должностного лица
местного самоуправления Болховского района»

В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области, Законом Орловской области от 04 июля 2013 г. № 1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области», на основании протеста Прокуратуры Болховского района №11-2022 от 24 мая 2022 года, руководствуясь Уставом муниципального образования Болховский район Орловской области,
Болховский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

[bookmark: _GoBack]1.В Приложение 1 к решению Болховского районного Совета народных депутатов
от 23 декабря 2021 года № 34 – рс «Об утверждении Порядка предоставления гарантий осуществления полномочий  выборного должностного лица местного самоуправления Болховского района» часть 10 порядка предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица органа местного самоуправления Болховского района изложить в следующей редакции:
 «  10. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности).
1.Выборное должностное лицо приобретает право на ежемесячную доплату к страховой  пенсии со дня выхода на пенсию по старости (инвалидности).
Ежемесячная денежная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) (далее - ежемесячная доплата)  составляет 3 000 рублей в месяц.
Ежемесячная доплата к страховой пенсии на основании настоящего Порядка назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня освобождения от выборной должности местного самоуправления и назначения пенсии в соответствии с действующим законодательством.
2. Лицу, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица и освобожденному от должности в связи с прекращением полномочий, заявление о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии подается в администрацию Болховского района.
3. К заявлению лицом, претендующим на назначение ежемесячной доплаты к страховой пенсии, прилагаются:
- подлинные документы, подтверждающие факт и период работы в должности выборного должностного лица (трудовая книжка, архивные документы и прочие);
- сведения о прекращении полномочий;
- паспорт (копия);
4. Решение о назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии лицу, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица и освобожденному от должности в связи с прекращением полномочий, принимается администрацией Болховского района.
5. О принятом решении и о установленной ежемесячной доплаты к страховой пенсии в 10-дневный срок, в письменной форме в виде уведомления, сообщается заявителю. В случае отказа в назначении ежемесячной доплаты к страховой пенсии излагается его причина.
6. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выплачивается путем ежемесячного перечисления на вклад в уполномоченные кредитно-финансовые учреждения, расположенные на территории г. Болхова и Болховского района, в порядке, установленном законом для этого способа выплаты.
7. Ежемесячная доплата к страховой пенсии не выплачивается в период нахождения в должности выборного должностного лица органа местного самоуправления, дающей право на эту доплату. При последующем освобождении от должности ежемесячная доплата к страховой пенсии возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, имеющего право на данную доплату.
О возникновении обстоятельств, влекущих прекращение или возобновление ежемесячной доплаты к страховой пенсии, получатель извещает администрацию Болховского района в трехдневный срок.
8. В случае смерти лица, получавшего ежемесячную доплату к страховой пенсии, ее выплата прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть.»
2. Данное решение вступает в законную силу с  момента его подписания.
3. Направить настоящее решение Главе Болховского района для обнародования.

Председатель Болховского районного
Совета народных депутатов                                                                     Д. А. Ерохин

Глава Болховского района                                                                      Н. В. Чиняков